Jpn. J. Phytopathol. 85（4）． November, 2019 353

2019 年度第 2回日本農学会運営委員会議事録

日　時：2019 年 9 月 2 日（月）15 時より

場　所：東京大学農学部 3 号館 4 階大会議室

出席者：

　 西澤直子会長，大杉　立副会長，渡部終五副会長，大山

卓爾監事，坂田好輝（園芸），矢部和弘（シス農），松下

範久（樹木医），中村英光（植調 / 農薬），龍原　哲（森計），

高橋輝昌（森立 / 芝草），有村慎一（育種），伏信進矢（応

糖），野村昌史（応動昆），飯森文平（国地開）太田能之

（家禽），青木直大（作物），鈴木雅京（蚕糸），春原由香

里（雑草），中川貴之（獣医），大島研郎（植病），玉井

幸治（森林），渡邊壮一（水産），塩出大輔（水工），安

永円理子（生環），齋藤勝晴（草地），山内啓太郎（畜産

/ 繁殖（代）），渡邊　学（動遺育），染谷信孝（土微），

小原廣幸（熱農），丸山篤志（気象），関根久子（農経），

浅見忠男（農化），小原　均（農作），渋谷往男（フード），

藤澤　秀（木材（代）），青木謙治（木加工），小口広太（有

機（代）），五月女格（食料工），荒木徹也（農施），石神

靖弘（農情），吉田修一郎（農村工），八木洋憲（農計），

落合　陽（木質），柴崎茂光（林経），黒住圭子（事務担

当）

欠席者：

　 杉原たまえ（実農），土肥哲也（生態），秋津元樹（地域

経），矢沢勇樹（海水），松村一善（砂丘），山本清龍（造

園），大塚重人（土肥），澤田　守（経営），中塚博子（ペ

ドロ）

議長：西澤会長

進行：安永庶務担当常任委員

西澤会長挨拶：

10 月 5 日の日本農学会シンポジウムにはぜひ各学協会か

らも多くの方々が参加してほしい旨要請があった．

議事 1．2019 年度第 1 回日本農学会運営委員会議事録（案）

の承認について

　安永庶務担当委員より資料に基づき説明があり承認さ

れた．

議事 2．2019 年度（第 90 回）日本農学大会の報告

　安永庶務担当常任委員より資料に基づき 2019 年度（第

90 回）日本農学大会の報告があった．

議事 3．2019 年度日本農学会シンポジウムの準備状況につ

いて

　高橋企画担当常任委員より資料に基づき 10 月 5 日の

2019 年度日本農学会シンポジウムの準備状況について説

明があった．シンポジウムへの参加について運営委員会か

ら学協会への働きかけの要請があった．

議事 4．2020 年度日本農学賞受賞候補者の推薦および（一

社）日本農学会総会について

　安永庶務担当常任委員より資料に基づき例年通り日本農

学賞の推薦依頼を 9 月 5 日に送付する旨説明があった．ま

た，総会，選考会は 2020 年 2 月 8 日（土）に開催される

ので，関係者への周知依頼があった．また，それに付随し

て行われる加盟学協会の調査票については，会員数の総数

だけではなく，女性会員数，学生会員数などの詳細を記載

していただくことを検討しているとの報告があった．

議事 5．2020 年度日本農学会シンポジウムテーマ募集につ

いて

　渡邊企画担当委員より理事会でテーマについて議論がな

され，2020 年度は「水と農学」（仮題）に決定．各学協会

の独自の視点で水とどのようにかかわっているかなど多様

な面から水の重要性を知っていただくシンポジウムにした

い旨説明があった．今後行われる「水と農学」に関する講

演者とトピックスの募集に対する協力依頼があった．

議事 6．2020 年度常任委員担当学会について

　安永庶務担当常任委員より資料に基づき，2020 年度の

常任委員担当学会が確認された．

議事 7．その他

　学術振興会の卓越研究成果公開事業が凍結されている

が，公開用に提供してある日本農学賞受賞論文（過去 10

年分）は学術振興会で公開するよう努力をしているとの報

告があった．今後日本農学賞受賞論文要旨は日本農学会

ホームページでも公開していく旨報告があった．

本　会　記　事